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Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v .......... dňa ........, uznesením č. ...............  
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- zverejnený na webovom sídle obce dňa ........................ 
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Záverečný účet obce za rok 2023 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2023  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  vyrovnaný. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2022 uznesením č. 20a-2/2022 
Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena schválená dňa 30.03.2023 uznesením č. 25/2023 
- druhá zmena schválená dňa 08.06.2023 uznesením č. 26/2023 
- tretia zmena  schválená dňa 17.08.2023 uznesením č. 34/2023 
- štvrtá zmena schválená dňa 12.12.2023 uznesením č. 54/2023 

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2023  
 
 
  

Schválený rozpočet  
 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2023 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 560 558,00 738 385,28 738 163,12 99,97 
z toho :     
Bežné príjmy 560 558,00 711 424,82 711 202,66 99,97 
Kapitálové príjmy 0,00  8 412,00 8 412,00 100  
Finančné príjmy  18 548,46 18 548,46 100 
Výdavky celkom 559 831,00 636 881,14 580 663,32 91,17 
z toho :     
Bežné výdavky 559 831,00 623 798,09 567 580,27 90,99 
Kapitálové výdavky 0,00 13 083,05 13 083,05  100 
Finančné výdavky 0,00  0,00 0,00 0 
Rozpočtové 
hospodárenie obce 

727,00  101 504,14 157 499,80  

 
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

560 558,00 738 385,28 738 16,12 99,97 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 738 385,28 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
738 163,22 EUR, čo predstavuje  99,97 % plnenie.  
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A. Príjmy obce 
 
1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

560 558,00 711 424,82 711 202,66 99,98 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 711 424,82 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
711 202,66 EUR, čo predstavuje  99,97 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

491 408,00 525 305,57 525 174,58 99,98 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 440 058,58 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 440 058,58 EUR, čo predstavuje plnenie 
na 100 %. 
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 52 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 51 757,03 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 99,34 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 14 544,04 EUR, príjmy dane zo 
stavieb boli v sume 37 212,99 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 0,00 EUR. Za rozpočtový rok 
bolo zinkasovaných  51 382,24 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 316,40 EUR. K 31.12.2023 
obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 58,39 EUR. 
 
Daň za psa rozpočet 880,00 EUR, skutočnosť 854,00 EUR, plnenie 100 % 
Daň z ubytovania rozpočet 710,00 EUR, skutočnosť 701,00 EUR, plnenie 98,73 % 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad: rozpočet 31 804,00 EUR, skutočnosť 
31 803,97 EUR, plnenie 100 % 
 
b) nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

54 150,00 83 505,95 65 310,42 78,21 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 2 223,26 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2 220,50 EUR, čo je 99,88 
% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 0,00 EUR, príjem z prenajatých 
pozemkov v sume 97,24 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 2 123,26 
EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 2 750,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2 727,00 EUR, čo je 99,16 
% plnenie.  
Iné poplatky – z rozpočtovaných 78 532,69 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 60 362,92 EUR  čo 
je 68,37 % plnenie. 
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c)  iné nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0,00 28 199,88 28 199,57 100 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 28 199,88 EUR, bol skutočný príjem vo výške 28 199,57 
EUR, čo predstavuje 100  % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov za plyn a elektrickú energiu a 
z vratiek za refundáciu nákladov za pohrebné služby občana bez domova. 
 
d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

15 000,00 74 413,42 74 412,87  100 
 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 74 413,42 EUR bol skutočný príjem vo výške 
74 412,87 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 
Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma 
v EUR 

Účel Poznámka 

Ministerstvo hospodárstva SR 1 168,26 Enorgo kríza  
Ministerstvo financií SR 17 129,57 Negatívne dopady inflácie  
MIRRI SR  20 800,00 Riešenie migračných výziev  
Environmentálny fond BA 4 209,03  Enviro fond  
Environmentálny fond BA 837,70 BRKO  
ÚPSVaR Ružomberok 2 838,45 Opatrenie č.3 Chyť sa svojej šance  
MDaV SR Sekcia rozpočtu 38,40 Cestná doprava   
Úrad pre územné plánovanie 
a výstavbu SR 

1 348,35 Prenesený výkon št. správy - stavebný úrad   

OÚ OS o ŽP, Žilina 98,36 Úsek životného prostredia   
ÚPSVaR Ružomberok 33,20 Školské potreby deti v HN   
MV Sekcia  VS 293,37 REGOB – evidencia obyvateľstva   
RÚŠS v Žiline  11 026,00 MŠ výchova a vzdelávanie - predškoláci   
MV SR Bratislava OÚ RBK 1 357,41 Voľby NR SR  
MV SR Bratislava OÚ RBK 603,49 Referendum  
MV Sekcia VS 38,80 Register adries  
OÚ – odbor KR 241,38 Odmena skladníka CO   
ÚPSVaR Ružomberok 3 705,10 Strava deti MŠ - predškoláci  
RÚŠS v Žiline 155,00 Profesijný rozvoj  
SZUŠ Ružomberok  91,00 Materská škola- krúžky  
CASINO RESPECT 6 500,00 Voľnočasové aktivity  
Rudos Ružomberok s.r.o. 500,00 Deň obce  
Dobrovoľná PO Bratislava 1 400,00 Dotácia DHZ  

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0,00 8 412,00 8 412,00 100 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 8 412,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
8 412,00 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Z rozpočtovaných 8 412,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 8 412,00 EUR, čo 
predstavuje 100 % plnenie. 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Národná diaľničná 
spoločnosť, a.s. 

8 412,00 Refundácia nákladov ÚPN R1  

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

 18 548,46 18 548,46 100 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 18 548,46 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 
v sume 18 548,46 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  
 
V roku 2023 obec neprijala úver 
Z toho dôvodu nebol schválený obecným zastupiteľstvom. 
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 8-1/2022 zo dňa 10.03.2022 bolo schválené použitie rezervného 
fondu v sume 8 031,85 EUR a uznesením obecného zastupiteľstva č. 3/2023 zo dňa 16.03.2023 bolo 
schválené použitie rezervného fondu v sume 5 088,07 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 
13 119,92 EUR.  
V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 1 461,20 EUR vrátenie dotácie strava zadarmo deti MŠ 
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 988,93 EUR 
- nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov v sume 2 285,28 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
 
B. Príjmy rozpočtových organizácií 
Obec nemá rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou. 
 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

559 831,00 636 881,14 580 663,32 91,17 
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Z rozpočtovaných celkových výdavkov 636 881,14 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 
580 663,32 EUR, čo predstavuje  91,17 % čerpanie.  
 
A. Výdavky obce 
 
1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po 

zmenách 
Výkonné a zákonodarné 

orgány 0111  
172 670,00 184 681,69 175 706,55 95,14 

Finančné záležitosti 0112  4 006,00 4 028,37 2 219,86 55,11 
Všeobecné verejné služby 
inde neklasifikované 0160  

1 315,00 2 635,47 2 635,47 100 

Ochrana pred požiarmi 
0320  

3 470,00 13 645,29 11 942,22 87,52 

Cestná doprava 0451  6 800,00 17 777,45 15 314,45 86,15 
Nakladanie s odpadmi 

0510  
53 000,00 60 020,01 51 159,98 85,24 

Ochrana prírody a krajiny  
0540 

1 050,00 1 050,00 0,00 0 

Rozvoj obce 0620  300,00 5 351,20 5 051,20 94,39 
Verejné osvetlenie 0640  15 000,00 25 121,57 22 427,65 89,28 

Rekreačné a športové 
služby 0810  

6 650,00 11 057,00 11 056,36 99,99 

Kultúrne služby 0820  17 680,00 20 140,22 17 387,76 86,33 
Vysielacie a vydavateľské 

služby 0830 
1 650,00 200,00 143,28 71,64 

Náboženské a iné 
spoločenské služby 0840  

9 220,00 14 058,69 12 558,25 89,33 

Predprimárne vzdelávania 
s bežnou starostlivosťou 

09111  

224 040,00 218 619,07 199 604,74 91,30 

Vzdelávanie nedefinované 
podľa úrovne 0950  

2 450,00 5 750,00 5 055,58 87,92 

Vedľajšie služby 
poskytované v rámci 

predprimárneho 
vzdelávania 

09601 
 

37 730,00 46 006,21 44 464,07 96,65 

Soc. pomoc občanom v 
hmotnej a sociálnej núdzi  

1070 

2 800,00 6 738,90 3 935,90  58,41 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 636 881,14 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 
580 663,32 EUR, čo predstavuje   91,17 % čerpanie.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
Z rozpočtovaných výdavkov 260 664,46 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 246 756,84 
EUR, čo je 94,66 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ a pracovníkov 
školstva. 
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b) Poistné a príspevok do poisťovní: 
Z rozpočtovaných výdavkov 93 823,44 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 87 993,83 
EUR, čo je 93,77 % čerpanie.  
 
c) Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných výdavkov 236 050,99 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 203 773,12 
EUR, čo je 86,33 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 
náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 
 
d) Bežné transfery  
Z rozpočtovaných výdavkov 33 259,20 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 29 059,48 
EUR, čo predstavuje 87,36 % čerpanie.  
 
e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 
Z rozpočtovaných výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR, čo 
predstavuje 0  % čerpanie.  
 
2. Kapitálové výdavky: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

Cestná doprava 0451   8 031,85 8 031,85 100 
Rozvoj obce 0620  5 051,20 5 051,20 100 
SPOLU  13 083,05 13 083,05 100 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 13 083,05 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 13 083,05 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
a) Miestne komunikácie IBV Kamenec vetva A 
Z rozpočtovaných 8 031,85 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 8 031,85 EUR, čo 
predstavuje 100 % čerpanie.  
b) Územný plán obce 
Z rozpočtovaných 3 031,20 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 3 031,20 EUR, čo 
predstavuje 100 % čerpanie.  
c) Nákup vianočnej dekorácie 3D anjel 
Z rozpočtovaných 2 020,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 2 020,00 EUR, čo 
predstavuje 100 % čerpanie.  
  
3. Výdavkové finančné operácie: 

Výdavkové finančné operácie neboli v roku 2023 rozpočtované ani čerpané. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                   9

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
 

 
Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 711 202,66
z toho : bežné príjmy obce  711 202,66

             bežné príjmy RO 0,00

Bežné výdavky spolu 567 580,27
z toho : bežné výdavky  obce  567 580,27

             bežné výdavky  RO 0,00

Bežný rozpočet 143 622,39
Kapitálové  príjmy spolu 8 412,00
z toho : kapitálové  príjmy obce  8 412,00

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 13 083,05
z toho : kapitálové  výdavky  obce  13 083,05

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet  -4 671,05
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 138 951,34
Vylúčenie z prebytku HČ -2 593,88
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 136 357,46
Príjmové finančné operácie  18 548,46

Výdavkové finančné operácie  0,00

Rozdiel finančných operácií 18 548,46
PRÍJMY SPOLU   738 163,12 
VÝDAVKY SPOLU 580 663,32 
Rozpočtové hospodárenie obce  157 499,80 
Vylúčenie z prebytku HČ 2 593,88 
Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 154 905,92 
  
Prebytok rozpočtu v sume 154 905,92 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :  

- tvorbu rezervného fondu 154 905,92 EUR 
 
  V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 
peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 
zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1 247,40 EUR, a to na :  

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 1 247,40EUR 
b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od CASINO RESPECT s.r.o. podľa 

ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 996,00 EUR 

c) nevyčerpané prostriedky na účte Školskej jedálne v sume 350,48 EUR 
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Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 
154 905,92 EUR.  
 
 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov  
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023  125 973,79      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

     

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č.8-1/2022 zo dňa 10.03.2022       
- uznesenie č.3/2023 zo dňa 16.03.2023   

 
8 031,85 
5 088,07      

               - krytie schodku rozpočtu  
               - ostatné úbytky   
KZ k 31.12.2023 112 853,87      

 
Peňažný fond 
Obec nevytvára iné peňažné fondy v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..  
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023 1 749,39  
Prírastky - povinný prídel -        %                    2 220,13                                     
               - ostatné prírastky 0,00    
Úbytky   - závodné stravovanie                     756,71  
               - regeneráciu PS, dopravu               0,00   
               - dopravné                           0,00  
               - ostatné úbytky                                               0,00   
KZ k 31.12.2023 3 212,81 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec nevytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 
v z.n.p..  
              
 
Fond rozvoja bývania  
Obec nevytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 
Majetok spolu 1 357 184,19 1 450 973,80 
Neobežný majetok spolu 1 165 338,97 1 142 485,58 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 9 690,80 9 373,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 087 125,99 1 064590,40 
Dlhodobý finančný majetok 68 522,18 68 522,18 
Obežný majetok spolu 188 102,69 305 023,66 
z toho :   
Zásoby 298,48 561,70 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  28 398,29 4 511,24 
Finančné účty  159 405,92 299 950,72 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  3 742,52 3 464,56 
 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 1 357 184,19 1 450,973,80 
Vlastné imanie  1 115 682,81 1 212 280,68 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  1 115 682,81 1 212 280,68 
Záväzky 50 324,49 43 692,90 
z toho :   
Rezervy  850,00 1 000,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 479,76 1 247,40 
Dlhodobé záväzky 1 749,39 3 212,81 
Krátkodobé záväzky 46 245,34 38 232,69 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 191 176,89 195 000,22 
 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 
Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2023 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 9 059,38 9 059,38  
- zamestnancom 15 880,38 15 880,38  
- poisťovniam  10 314,52 10 314,52  
- daňovému úradu 2 209,68 2 209,68  
- štátnemu rozpočtu 1 247,40 1 247,40  
- záväzky zo Sociálneho fondu 3 212,81 3 212,81  
- rezervy 1 000,00 1 000,00  
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- ostatné záväzky 768,73 768,73  
Záväzky spolu k 31.12.2023 43 692,90 43 692,90  

 
 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií – obec nemá príspevkové 
organizácie 
 

 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2020 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

 
- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

Telovýchovná jednota – bežné výdavky na 
prevádzku 

8 000,00 8 000,00 0,00 

JDS Štiavnička – na činnosť   2 000,00   2 000,00 0,00 
Rímskokatolícka cirkev farnosť Ludrová   1 000,00  1 000,00  0,00 
Centrum voľného času Ružomberok   2 925,00  2 925,00 0,00 

 
K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 3/2020 
o dotáciách. 
 

 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti – obec nemá 
podnikateľskú činnosť 
 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 
obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
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- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
 
 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
    
    
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
    
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 
- prostriedky zriaďovateľa  

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
    
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
    
 
- prostriedky vlastné 

 
 

Príspevková organizácia 
 

Vlastné finančné 
prostriedky 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
    
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 

 
Právnická osoba 

Suma poskytnutých 
finančných 

Suma skutočne 
použitých finančných 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
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prostriedkov 
- 2 - 

prostriedkov 
- 3 - 

 
- 4 - 

    
    
    

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 
uviesť : školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 
) 
 
 

- 5 - 

Ministr.hospodárstva 
Bratislava 

Energo kríza  1 168,26 1 168,26 0,00 

MDaV SR Sek. 
rozpočtu 

Spoločný stavebný úrad  1 348,35 1 348,35 0,00 

Okresný úrad Žilana  
OŠ 

Školstvo – MŠ  11 026,00 11 026,00 0,00 

MDaV SR 
Sek.rozpočtu 

Správa ciest  38,40 38,40 0,00 

ÚPSVaR 
Ružomberok 

Stravné pre deti v HN + strava 
zadarmo 

3 705,10 2 457,70 1 247,40 

OÚ OS o  ŽP Životné prostredie  98,36 98,36 0,00 
MV SR Bratislava Refundácia odmien 500€ 

prenesený výkon SP 
  0,00 

MV SR 
Bratislava 

Referendum 603,49 603,49 0,00 

MV SR Sekcia  VS Register obyvateľov  293,37 293,37 0,00 
MV SR Sekcia VS Register adries 38,80 38,80 0,00 
OU – odbor KR Skladník CO 241,38 241,38 0,00 
MV SR 
Bratislava 

Voľby do NR SR 2023 1 357,41 1 357,41 0,00 

ÚPSVaR 
Ružomberok 

Školské potreby MŠ 33,20 33,20 0,00 

ÚPSVaR 
Ružomberok 

Opatrenie č.3 Chyť sa svojej 
šance 

2 838,45 2 838,45 0,00 

MIRII SR 
Bratislava 

Riešenie migračných výziev 20 800,00 20 800,00 0,00 

MF SR – odber 
dotácií 

Negatívne dopady inflácie 17 129,57 17 129,57 0,00 

Environmentálny 
fond BA 

Enviro fond  4 209,03 4 209,03 0,00 

Environmentálny 
fond BA 

BRKO 837,70 837,70 0,00 

RÚŠS v Žiline Profesijný rozvoj 155,00  155 ,00  0,00 
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
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Obec  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
 
 

 
Obec  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
 

 
VÚC  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
 
12. Hodnotenie plnenia programov obce – Obec má schválený rozpočet bez 
programového rozpočtu 
Rozpočet bez programov bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2022 uznesením č. 20a-
2/2022 
 

 
13. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 
za rok 2023. 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2023. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
  
1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 154 905,92 EUR. 
 


